po-

potuisset; Pontifexque idem & Senatus rebellem se & perjurum iustis armis ab stirpe delerent. Acta res est ad xv. Cal. Sextileis, anno sc̄re postquā Caesariani exercitus ad Piranum mari, per Venetos, ad Dairagū & Legnanum terra Mediolanensem armis caesi fugatiq; erant, eiufque rei seriem nobis cū tabulae nostrae Ambrosianae, tum alia incorruptae fidei monumenta suppeditauere, prout cuncta ordine exposui. Sed video magnas varietates atque dissimilitudines opinionum apud exterō scriptores esse versatas in huius negotijs relatu, memoriamq; tam illustris victoriae esse confusam haud sine manifesta iniuria, tum in sedem Apostolicam, quae nobile illud ac semipiternum exemplum statuit vindicandæ temeritatis, tum in Mediolanensem Ecclesiam, quę post exemplum deniq; illud aliquomodo conquiruerit, Vult aliquis, octennem puerum ad ea tempora fuisse Othonem, in quæ res gesta conferatur; quo posito, regimen & caput expeditioni primum omnium desit, atque fides inde tota labascat. Non enim, quē libet Imperatorem, ne dum Aenobarbum illum vincendo senem factum in tanto discrimine debuisse summam rerum tradere infanti filio, scilicet, vt illud puerile rudimentum, & pueri ipsius exitio, & ignominia dedecore que patris, & imperij totius fine turpissime nobilitandum esset. Omnis autem hæc in Othonē coniectura puerilis etatis ab tempore ducitur ipso, quo mater Regiis inducta penatis primos edere foetus potuit. Namque Beatricem Burgundiaē Ducis filiam, quae Othonem hunc Cacis-

xis

ris thoro enixa est , nuptam anno sal. cisoclxij. nihil
peperisse per triennium , ac tertio inde loco natum
Othonem, ad annum cum, quo dimicatum sit, pueri-
liter inhabilem infirmumque reperi. Sunt quibus,
nihilo aptior, validiorque fortuna Caesarum dicatur
fuisse tunc ad omnia maritima negotia; hique nullam
ab ea parte classem , nullumue naualem apparatus,
& nullū eius scientiae genus in historiam admittunt.
Accerrime verò ad labefactanda , & cuertenda cun-
cta incumbit, quisquis Othonem Erisingensem , &
Radeuicum, & Sigibertum, & Vspengensem Abbatē,
& alios eorum temporum aequales chronographos,
ostendit ista transisse miro silentio, litterāq; in horum
annalibus de rebus hisce extare nullam. Et alia
demum alij commentantur ac proferunt , queis
ab illa maritima clade, post tot saecula vindicare
nihil iam tale curantem Aenobarbum contentur.
Humanarum opinionum pugnae miserabiles, atque
propodium huius historici negotij, siquidem in tantis
etiam Pontificum & Regum , & Populorum rebus
ambigua nobis , & obscura fides objici possit. Neq;
tamen inconstantia, & diuersitate ista offensum in-
dignatumve quempiam esse oportebat, consideran-
tem scilicet, in omnietiam arte suum esse vulgus ex-
pers veritatis, fingendi audum, sectasve suas, quæ cō-
munia, & recepta improbare , & cauillari semper a-
mant . Multo minus indignatus offensusve erit, quiſ-
quis insuper hoc reputare sciāt, in maximatum quo-
que rerum fama, quas hodie Principes inter se palam
gerunt.

gerunt, lasciuire inconstantia, & garrulitate sua se-
tas easdem, atque in circulis defendere factum esse
aliquid, vel non esse factum, prout scilicet, in hanc, il-
lamue partem, contradicendi occasione ac dulcedine
vocatierunt. Horum verò dicta, pro testimonij, &
monumentis excipiunt pari vanitate scriptores, & má-
dant annalibus suis, qui deinde annales temporis
beneficio naœti authoritatem, & fidem, in monumen-
ta alia transcribuntur, & apud innoxiam posteritatem
mendacia sic gliscunt. Accedit funestior alia dam-
nosiorque veritati levitas scribentium, quos liuor &
ira, quos insitus animo fauor erga partes aliquas ab-
surde stimulat, ut alijs addere gloriam, auferre alijs ve-
lint. Humilem suam fortunam & ignobilis otij partē
volunt inserere principum certaminibus, ac pro viro-
rum & armorum discrimine, magnisque conatibus
& consilijs, queis Regna olim, & Reges inter se plu-
rimo cum sanguine concurrerunt, certamina nunc
ista spectantur, queis chartæ inanes in umbra transfe-
runt viætorias, & summam rerum, ita que uno ster-
nunt cuncta, siue attollunt. Longe postea saeuius est
historiae malum, dum principes insuper ipsi, postquā
dimicauere ferro exercitibusque suis, pergit gerere
aliud verbis alienis bellum, & operarios istos infe-
lices excitant, qui mercedula adducti caliginem of-
fundant rebus arte sua. Et indigna ista verborum
praelia inter populos Regesue durant aeternūm, atq;
succedentium animis eodem semper imbutis odio pro-
pagantur. Nimirum etiam alij extra tales horum
ini-

inimicitias, Reges aut populi, aemulatione gloriae, siue
studio in alios, inclinant potentia sua famam rerum, &
quocunq; trahunt isti, vergit eodem quicquid littera-
rum in ipsorum imperio habetur. Autores denique
nonnullos reperias minimè quidem venales aut leues,
aut inter negotia principum ambitiosos, sed asperos,
& truculentos quosdam, qui statim ubi partem ali-
quam antiquitatis, suspicione aliqua obiecta, perleui
nō probauerer rigore suo, vrgēt implacabilitet, & om-
nia ab imo vertunt; quodque pessimum est veteris
memoriae venenum, crescit illis interea nomen, &
sanguinem magistri veritatis ad labefactanda quaecun-
que displicuere terribiles fuent. Verum, has Histo-
riae calamitates, & in grauissimam artem inuestigata
ludibria talium hominum ingenij, quandocunque
inciderint, viti prudentes facile deprehendent, &
Deus ipse fortasse fallacias tantas auerruncabit. Nos
certe quoniam ad hoc forte studium delatis sumus nar-
randi non nihil, & ad nostram aliorumque utilitatem
repetendi ab priore aequo magnos Ecclesiae casus; id
volimus agere semper haud aliter quam deceat piuum,
& modestum, & iam propescenem clericum; ac sim-
plicitate semper uti volemus ea cum qua precatus
sum a Deo Opt. Max. ne labor, & opera ista scripti
randi fraudi mihi ad animae salutem elset. Porro,
quod ad conjecturas attinet, opinionesue illas, queis
Apostolicae sedis de Aenobarbo Caesare triumphus,
& post felix Mediolanense praelium, maior fœdera-
tæ, classis in diuersa parte victoria eliditur atque ob-

Y scuratur,

scuratur, res ipsa extra corruptelas erroresque huma-
nos, in clarissima, & antiqua monumentorum luce extat
prout demonstrabo. Mater Othonis, non anno eo qui ad
obruendā victorię fidem, arguendāq; Principis infātiā
singitur, sed quinquennio ante nups̄erat Caesari, neque
res alia temporum eorum fere est illūstrior, quam Ae-
nobarbum, anno cīcclvi. repudiata, Caecilia Beaticem
hanc in matrimonium duxisse. Id adeo, & Burgun-
diae Chronica edita Thomae Guarini typis, & Chro-
nica alia manuscripta, quae fuere Cardinalis Bessario-
nis, & Gunterus Ligurinus, & Naucerus diserte prodi-
derunt. Sed praeципue arguit illā in matrimonij anno
labem ipsa monumenta belli, quod cum Mediolanensi
republica bellatum Aenobarbo est. Namque ibi per
totum quinquennium ante falsam eam connubij diē
Beatrix Augusta in parte retum itinerumque habetur.
Ea, secrudescente cum Mediolanensibus bello, excitur
ab coniuge Caesare in Italiā: obfessae Cremae mu-
ris adsidet: euersa Metropoli Ticinum it marito co-
mes: vñā cum eo denique coronatur; solidiora, &
certiora cuncta ad fidem, quam illae apud Abbatem
Vspergensem numericae annorum notae, de quibus
nihil ego ambigam, quin errore libratorum, typo-
rumve mendo falsae pro veris irreperirent, quandoqui-
dem confutatae tam evidenter, & ex punctis ab re ip-
sa nulla possint ope retineri, ac defendi. Et hacte-
nus quidem satis arbitror esse coniustum, quod indu-
ctā per id tempus in mariti domum sponsa nasci po-
tuerit Otto quinquennio saltē antē quam inficiatores
isti.

isti omnino nasci potuisse contendant. Nunc, quod etiam tanto antea natus fuerit volo demonstrare; Non enim, ut istis placet, fuit Augustali thoro sterile triennum, quo primas matrimonij spes inter se congressi Aenobarbus, & Beatrix tentauere. Sed absque frustratione vlla stato mente illico nascitur Henricus: post cum partum, constanti fœcunditate renouatur secundo fœtu parentis nomen:tertia vota Othonem dedere ipsum; ac reliqua deinde soboles, nullis irritis mensium spatijs prouenit. Quos sane partus, temporibus, & locis nominibusq; suis notatos ordine ac distinctos referre promptum erat, nisi pudet iam necessitatis, qua celebata direptoris nostri geniale thorum, tamquam hosti adulantes videmur. Monstrauere sic ac numerauere prolem eam Nauclerus, & Gunterus, & Ioánes Saxon alijue, quibus nulla vestigia patriæ ruinarū, sicut inobis, obuersabantur animo, quæ cogerent cum fastidio aliquo cōrectare quicquid barbaro illi volupe ac iucūdum fuisse. Attamen studio veritatis, cuius cura motū animi excludere omnē debet, nominibus & rebus adhuc istis, quantū satis erit, immoraturi sumus. Cūm igitur ad eā victorizē diem, non octennis puer Otho, sed iuuenis decem & nouem fere annorum hac leuiter informata ratione fuisse reperiatur, potuit eum haud dubie pater præficere classi, qua vietus fuit. Neque apud magnos principes nouū istud mittere impuberis filios ad bella cū summo imperio, æstatemq; illā obiectare casibus & periculis; Luciusq; & Caius, & sub Tiberio Germanicus ac Drusus vix posse